EX LIBRO. LV.

Vblio Cornelio Nasica: cui cognomen Serapion fluit: ab irridēte curiatio tri. pl. ipoſitum. & D. Junio Bruto con. delectum habentibus in conſpectu tyronum res ſaluberrimi exempli facta eſt. nam. G. Matienus accuſatus eſt apud tri. pl. quoq; exercitum in Hispania deſeruiffet damna

rusque sub furca diu uirgis cæsus est:& sestertio nūmo ueniit tri.ple. quia nō impetrarunt: ut sibi de nos quos uellent milites: eximere liceret: consules in carerem mitti iussérunt. Iunius Brutus consu. in Hispania iis: qui sub Viriato militauerant agros oppidumq; dedit: quod Valentia uocatum est. M. Popilius a numantinis: cum quibus pacem factam senatus irritam censuerat cum exercitu fuis fuga tuisq;. Gaio Hostilio Mancino consule sacrificante: pulli ex cauea euolauerunt conscedenti deinde in nauim: ut in Hispaniā proficisceref accidit audiri mane Mancine Mācine auspicia tristia fuisse pbatū est: uictus enim a numantinis: & castris exutus: cum spes nulla seruādi exercitus esset: pacem cum iis fecit ignominiosam: quam ratam esse senatus uetuit: triginta milia romanorū a numātinorū millibus quattuor uicta erant. D. Iunius Lusitaniam urbiū expugnationibus usq; ad oceanum perdomuit & cū fluuium obliuionem transire nollēt: raptum signifero signum ipse transtulit: & sic transgredērentur: persuasit. Alex. filius rex Syriæ decem annos admodum habens: a Diodoto: qui Triphon cognomina batur: tutore suo per fraudem occisus est: corruptis quidem medicis: qui eum calculi dolore consumi ad populum mentiti: dum secant illum occiderunt.

EX LIBRO. LVI.

Ecius Iunius Brutus in ulteriore Hispania feliciter aduersus gallicos pugnauit Dissimili even tu. M. Aemylius Lepidus procon. aduersus uaceos rem gessit: clademque similem Numantiae passus est. Ad exoluendum numantini fœderis religione populum. Mancinus: cum huius rei auctor fuisset deditus numantinis: minime est receptus. Lustrum a censoribus conditum est: censa sūt ciuim capita. cccxxiii. millia Fulvius Flaccus con. uardeos in Illyrico subegit. M. Cesonius prætor in Thracia cum scordiscis prospere pugnauit. Cum uitio ducum bellum numantinum non sine publico pudore duraret delatus est ultro Scipioni Africano a senatu populoque romano consulatus: quem cū ille capere ob legem quæ uetabat: quenquam intra decem annos iterum cosulem fieri licere minime uellet: sicuti priori consulatu legibus solutus est. Bellum seruile in Sicilia ortum cū opprimi a prætoribus minime ualuiisset. G. Fuluio con. mandatum est. Cuius belli initium fuit Eunus seruus natione syrus: qui: contracta agrestium seruorum manu: & solutis ergastulis: iusti exercitus numerum impleuit Cleon quoque alter seruus ad. lxx. millia seruorum contraxit: & copiis iunctis contra populum romānum exercitumque eius bellum sæpenumero gesserunt.

EX LIBRO. LVII.

Cipio Africanus Numantiam obsedit: & corruptum licentia luxuriaque exercitum ad gene/ rosissimam militiæ disciplinam reuocauit: omnia enim delitarum instrumenta recidit: duo millia scortorum a castris eiecit: militem omni die in opere habuit: & trigesita dierum frumentum ac septenos uallos ferre cogebat: ægre propter onus incidenti dicebat: cum gladio recte uallare sci eris uallum ferre desinito a lii nimium parum habiliter scutum ferenti eum scutum amplius iusto ferre iussit: neq; id se reprændere: quoniam melius scuto: quam gladio uteret: quem militem extra ordinem depræhendit: si romanus esset uitibus: si extraneus uirgis: cecidit: iumenta quidē omnia: ne exoneraret milites: uendidit: multotiens cōtra hostium eruptiones feliciter pugnauit. Vaccei obseSSI: libe/ ris & cōiugibus trucidatis: ipsi se iteremerunt. Scipio amplissima munera sibi ab Antiocho rege Syriæ cū celare aliis impatoribus regū munera mos esset: pro tribunali ea acceptu& se esse dixit: eaq; oia referre quæstori in publicas tabulas iussit: ex iis uiris fortibus munera se datu&. Cū undiq; Numantia obſi dione clausisset: & oppressos fame uideret urgeri hostes qui pabulatum exierant: uetuit interimi: qd' diceret uelocius eos absumpturos frumentum: quod haberent: si plures quidem fuissent.

EX LIBRO. LVIII.

Itus Sempronius Graccus tri.ple. cum agrariam legem ferret aduersus uolūtatem senatus & equestris ordinis: ne quis ex publico agro plus quam decem iugera possideret: i eum furorem exarsit: ut. M. Octauio collegæ causam diuersæ Partis defendēti potestatem lege lata abrogaret: seq; & fratrem Graccum &. Ap. Claudium soce& triūuiros ad diuidundū agrum crearet: promulgauit & aliam legem agrariam: qua si quis latius agrum patefacerat: ut idem oīno triūiri iudicarent: qua publicus ager: qua priuatus esset: deinde cum minus agri eēt: quam quod diuidi posset: sine offensa etiam plebis: quoniam eos ad cupiditatem amplum modum sperādi icitauerat: legem se promulga turum ostendit: ob id ut iis qui sempronia lege agrum accipere deberet: pecunia quæ regis Attalifuisset: diuideretur: heredem autem Po. Ro. reliquerat Attalus rex Pergami Eumenis filius: tot idignationibus cōmotus grauiter senatus ante oēs. C. Antonius con. qui cum i senatu in Graccum perorat: raptus ab eo ad populum: delatusq; plebei rursus in eum pro rostris concionatus est. Cum iterum tri.ple. creari uellet: Graccus auctore. P. Cornelio Nasica: in capitolio a primatibus occisus est: ictus pri/ mū fragmētis subselliorum: & inter alios: qui in eadem seditiōe occisi erant: insepultus & in flumē projectus. Res præterea in Sicilia uario euentu aduersum fugitiuos gestas cōtinet:

EX LIBRO. LVIII.

Vmantini fame maxime coacti: ipsi se per uices trucidauerunt: captam urbem Scipio Africa/ nus deleuit: & de ea triumphauit: quartodecimo anno post Carthaginem deletam. P. Attilius con. in Sicilia cum fugitiuus debellauit. Aristonicus regis Eumenis filius Asiam occupauit: cū testamento Attali regis legata po. Ro. libera esse deberet. Aduersus eum. P. Lucinius Crassus cōsul: cū

idem pontifex max. esset: quod nunquam antea factum erat: extra Italiam profectus prælio uictus: & interemptus est. M. Perpæna con. uictum Aristonicum in deditio[n]em accepit. Qu. Pompeius: & Qu. Metellus tunc primum uterq[ue] ex plebe censores facti. Lustrum a censoribus est conditum censa sunt capita. cccviii. milia. dcccxxiiii. præter pupilos & uiduas. Q. Metellus censor censuit: ut ducere uxores omnes cogeretur oīno liberorum creandorum causa: extat oratio eius: quam Augustus Cæsar: cum de maritandis ordinibus ageret: uelut eo tempore scriptam in senatu recitauit. G. Attilius Labeo tri. ple. Qu. Metellum censorem: a quo in senatu legendo præteritus erat: de saxo deiici iussit: quod ne fieret: cæteri tri. ple. auxilio quāmaxime fuerunt. Cum Carbo tri. ple. rogationem tulisset: ut eundem tribunus plebis: quotiens quidem uellet: creari: liceret: rogationem eius. P. Africarus grauissima oratione dissuasit: in qua dixit Ti. Graccum iure cæsum uideri. Graccus contra suasit rogationem: sed Scipio censuit. Bella inter Antiochum regem Syriæ & Phrahatem parthorum regem gesta: nec magis quietæ res Aegypti referuntur. Ptolemæus Euergetes cognominatus ob nimiam crudelitatē suis inuisus: incensa a Po. regia: clam in Cyprum profugit: & cum sorori eius Cleopatræ: quam eius uirgine filia per uim compressa: & in matrimonium ducta repudiauerat regnum a populo datum esset: infensus filium: quem ex illa habebat: in Cypro occidit: caputq[ue] eius: & manus: & pedes matri misit. Seditiones a triuiris Fulvio Flacco. G. Gracco: & G. Carbone de agro diuidendo creatis excitatae: quibus cum P. Scipio Africanus aduersaretur: fortisq[ue] ac ualidus pridie domum se recepisset: mortuus in cubiculo inuentus est: suspecta fuit: tanquam uenenum ei dedisset Sempronius uxor: hinc maxime: quod soror esset Gracorum: cum quibus simultas Africano fuerat: de morte tamen eius nulla quaestio acta: quo defuncto seditiones triuira[les] acris exarserūt. G. Séproni[u]s con. cōtra Iapigas: primo male rē gessit: mox uictoria cladē accepta emēdauit: uirtute. D. Junii Brutii eius: q[ui] Lusitanā subegerat.

EX LIBRO.LX.

Vrelius consul sardos subegit. Fuluius Flaccus primus omnium transalpinos ligures bello do-
a muit. missis in auxilium massiliensibus aduersus Falanios gallos qui populabant fines missi-
liensium. L. Opimus prætor fregellanos: qui defecerant. in deditio[n]em accepit: Fregellas di-
ruit. Pestilentia in Africa a maxima multitudine locustarum: & deinde necatarum strage fuissē tradi-
tur. Lustrum a censoribus conditum est: censa sunt ciuium capita. ccclxv. millia. dccxxxvi. Graccus
Tiberii frater tri. ple. eloquentior quam frater pernicioſas aliquas leges tulit: inter quas frumentariam:
ut semis & triente frumentum plebi daretur: alteram legem agrariam: quam frater eius tulerat: tertia
qua equestrem ordinem cum senatu consentientem corrumperet: trecenti senatores erant: sexcenti
equites: ut trecentis senatoribus admiserentur: id est: ut equeſter ordo bis tantum uirium in senatu
haberet: & continuato in alterum annum tribunatu legibus agrariis latis effecit: ut complures colo-
niæ in italia deducerentur: & una in solo dirutæ Carthaginis: quo ipse triumuir creatus coloniam de-
duxit. Praeterea res a. Q. Metello consule aduersus Balcares gestas continet quos græci Gymnesias ap-
pellant quia æstatē nudi exigant: Baleares a' teli missu appellati: ut a Balteo Herculis comite ibi relicto
tunc cum Hercules ad Geryonem nauigaret. Motus quoq[ue] Syriæ referuntur: in quibus Cleopatra De-
metrium: uirum suum: & Seleucum filium: multum idignata: quod occiso patre eius: a se iniussu suo
diadema: sumpsisset interemit.

EX LIBRO.LXI.

Sestius procon. uicta saluorum gente coloniam aquas. Sestias cōdidit ob aquarum copiam
g & calidis & frigidis fontibus: atque a nomine suo ita appellatas. Gn. Domitius porcon. con-
tra allobrogos ad oppidum uindalium multum feliciter pugnauit: quibus bellum inferendi
causa fuit: quod Teutomalium Saliuorum regem fugientem recepissent: & omni ope iuissent: quod
que heduorum agros sociorum populo romāo uaſta uissent. G. Gracchus: seditioso tribunatu acto: cū
auentinum armata quoq[ue] multitudine occupauisset. a. L. Opimo consule ex. S. C. uocato ad arma po-
pulo pulsus interemptusq[ue] est: & cum eo Fuluius Falccus socius eiusdem. Qu. Fabius Max. consul pau-
li nepos aduersus allobrogos: & Bituitum auernorum regem faciliter pugnauit: ex Bituiti exercitu
cæsa millia hominum centum uiginti: & cum ipse ad satisfaciendum: senatu Romam profectus esset
albæ custodiendus datus est: quia contra pacem uidebatur: ut in Galliam remitteretur: decretum quo
q[ue] est: ut congenitatus filius eius compræhensus Romam mitteretur. Allobrogos in deditio[n]em ac-
cepti. L. Opimus accusatus apud populū a. Q. Decio tri. ple. quod idemnatos ciues i carcerē cōiecisset
liberatus est.